
   

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 30/10/2018 N.    58 

 
OGGETTO : Autorizzazione  alla  sottoscrizione  del  contratto collettivo decentrato 
integrativo per l’annualità 2017. 
 
L’anno  duemiladiciotto, lì  trenta, del mese di  ottobre, alle ore 18,47, presso 
la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il Consiglio 
dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE    X 

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio  VICE-PRESIDENTE   X  

PIERINI Paolo  CONSIGLIERE   X  

Totale   4   1 

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assistono il Direttore dell’Ente Parco Dott. Federico MARENCO ed il Responsabile 
dei Servizi Finanziari Rag. Claudio Pagano e con funzioni di Segretario 
verbalizzante, su delega del Direttore, il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Paola ARDUINO. 
 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Direttore. 



   

IL CONSIGLIO 

 
Premesso che: 
 

- le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 40 del D.lgs. 165/2001, attivano autonomi livelli di contrattazione 

collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e 

pluriennale; 

 

- la contrattazione integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 

soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

 

- in data 31 luglio 2009 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro per il biennio economico 2008-

2009 relativo al personale non dirigente del comparto “Regioni - Autonomie Locali” applicabile al personale 

dell’Ente Parco; 

 

- il Titolo II del CCNL 22.01.2004, nel disciplinare la materia delle relazioni sindacali, conferma, con alcune 

modifiche, il sistema previsto dal CCNL dell’01.04.1999, ove, agli artt. da 3 a 11 sono individuati modelli 

relazionali, soggetti sindacali nei luoghi di lavoro, composizione delle delegazioni nonché tempi e procedure per la 

stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo; 

 

- l'organo di direzione politica ha l'onere di formulare in via preventiva le direttive alla Delegazione trattante di parte 

pubblica per definirne gli obiettivi strategici, le priorità nell'utilizzo delle risorse ed i vincoli, anche e soprattutto, di 

ordine finanziario; 

 

Viste: 

- la determinazione dirigenziale n. 179 del 28/12/2017 con la quale è stato approvato l'ammontare delle risorse 

decentrate per l'anno 2017 nei limiti delle capacità di bilancio e in relazione al perseguimento degli obiettivi di 

miglioramento quantitativo e qualitativo dei servizi; 

- la deliberazione di Consiglio n. 45 del 28/12/2017 ad oggetto “Direttive per la costituzione delegazione trattante di 

parte pubblica e costituzione del fondo unico per incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi – Anno 

2017. Direttive per la conduzione della contrattazione decentrata per l’anno 2017.”; 

- la deliberazione di Consiglio n. 9 del 15/2/2018 ad oggetto “Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa – 

Costituzione delegazione trattante di parte pubblica a modifica della precedente Deliberazione di Consiglio n. 45/2017 e 

determinazioni conseguenti”; 

 

Dato atto che: 

- le trattative si sono concluse in data 29/5/2018 con la sottoscrizione dell’ipotesi di accordo (preintesa 2017); 

- con verbale n. 03/2018 del 3/9/2018 il Revisore Unico ha attestato la compatibilità dei costi dell’ipotesi di contratto 

decentrato integrativo in oggetto; 

 

Ritenuta la competenza del Consiglio dell’Ente ad autorizzare la sottoscrizione definitiva del contratto depositato agli 

atti d’ufficio; 

 

Vista la L.R. n. 12/1995; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’articolo 50, comma 4, della L.R. n. 12/1995, nonché 

dell’articolo 24, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per forma palese; 

 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 58 DEL 30.10.2018 

 

 



   

DELIBERA 
 

1) di autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica a sottoscrivere in via definitiva il contratto 

collettivo decentrato integrativo (CCDI) anno 2017 di cui alle intese, meglio in premessa specificate, sottoscritte in 

data 29/5/2018 e depositate agli atti d’ufficio; 

 

2) di dare atto che il presente accordo opera nei limiti del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 

la produttività anno 2017, fondi regolarmente muniti di copertura finanziaria nel bilancio 2017; 

 

3) di disporre che l’ufficio di segreteria dell’Ente entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva trasmetta 

all'ARAN il testo contrattuale ai sensi dell'art. 5 comma 5 del vigente CCNL; 

 

4) di disporre la pubblicazione del contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) unitamente alla tabella 15 del 

Conto annuale sul sito internet dell’Ente prima della liquidazione dei relativi compensi; 

 

5) successivamente, con separata votazione espressa nei modi di legge ed all’unanimità, si dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 58 DEL 30.10.2018 



   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL SEGRETARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95  

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 Data 30/10/2018 

 
IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data 30/10/2018 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno  13/11/2018 e 

vi rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì 13/11/2018 

IL FUNZIONARIO 
F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 

Lì  IL FUNZIONARIO 
(Paola ARDUINO) 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  X NO 

 

In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL FUNZIONARIO 
(Paola ARDUINO) 

 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 58 DEL 30.10.2018 

 
 


